UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Presbytero Non Baptuzato. Titvlvs XLIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

etramentum, talis (sicut & is, qui facte ad baptismum accedit) characterem suscepit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendum est ad observantiam a fidei Christiana: in quo casu debet intelligi decretum concilii Tolerani, ubi dicitur, quod qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus & religiosissimi Principis Silvii: quia jam constat eos sacramenta divinis afflictioris, & baptismi gratiam suscepisse, & christiane unitos esse, & corporis Domini existentes participes: oportet etiam fidem quam necessitate suscepunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur: & fides quam suscepunt, vilis ac contemptibilis habeatur. Ille vero, qui nunquam confenit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenta: quia plus est expresse contradicere, quam minimè consentire: sicut nec ille notam aliquo reatus & incurrit, qui contradicens penitus & reclamans thuriicare idolis cogitum violenter. Dormientes autem & amentes, si priusquam amentiam incurerent, aut si dormirent, in contradictione persistarent: quia in eis intelligitur contradictionis propotimum perduratione, et si sic & fuerint immersi, characterem non suscipiunt sacramenta. Secus autem, si prius catechumeni existissent, & habuissent propositum baptizandi: unde tales in necessitate articulo confuerit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimunt operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obstantem.

CAP. IV.

Nemo potest seipsum baptizare, etiam in instanti necessitatibus articulo.

Idem Meteor. Episcopo.

Debitum h: [1 & infra.] Sanè intimasti, quod quidam Iudeus in mortis articulo constitutus, cum inter ludos tantum existeret, in aquam seipsum immersit dicendo: Ego me baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen: [2 & infra.] Respondemus, quod cum inter baptizantem & baptizatum debet esse discreto i: sicut ex verbis Domini colligitur, dicentes Apostolis: It, baptizate & omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: memoratus Iudeus est denou ab alio baptizandus: ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, & alius, qui baptizat. Ad quod etiam designandum ipse Christus non à seipso, sed a Ioanne volunt baptizari: quamvis si talis continuo descessisset, ad patrem protinus & evolasset, propter sacramenta fidem, & si non m propter fidei sacramentum. In baptismo quippe illa spiritualis generatio & celebratur, de qua veritas ait: Oportet vos nasci denou: quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto, non intrabit in regnum ecclorū. Sicut & ergo in carnali generatione, quia proles ex viro & feminā nascitū, alius est, qui carnaliter gignit, & alius qui carnaliter gignitur: sic in sacramentali generatione, quia sōbols ex aqua & spiritu Sancto renascitur, alius debet esse, qui spiritualiter generet, & alius qui spiritualiter generetur. Sanè cum corpus exteriorius, sive cum cor interior baptizatur, oportet ut utrobius paternitas & filiatione valeat inveniri, quouscunq; baptizans & baptizatus ad invicem referantur.

[1] Pastorali officiū ex solvimus, cum super dubium iurū articulū & refensione sed, Apof. postulas edoceri.]

a Observationem. b scil. 4. c. 56. c in tempore. d receperunt. e criminis. f vel. g al. ita: si fuerint sic immersi, al. si fuerint immersi. h C.2. cod. tit. in 3. comp. vid. Sat. 4. sent. dif. 4. q. 1. art. 3. vers. circa secundum. i In Cod. Barb. debet diff. personarum, &c. Mat. 28. k verbum ite, deest in aliquo exempli. antiqu. Iean. 1. l convalesset. m In recentiorib. codic. ita: & non propter, &c. sed ex antiqu. restitutus ut est impressum. n regeneratione. o enim. p per quam.

[2] Nunc autem quaris, utrum idem Iudeus in devotione sua Christiana perseverans etiam debet baptizari. Non autem sicut.

CAP. V.

Ubi deest verbum, vel elementum aque, non est baptismi sacramentum.

Idem Morosten. Episcopo a.

Non ut & apponeres: [1 & 3.] Postulaisti, utrum parvuli sum pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos propter aqua penitentiam, & absolutionem sacerdotis aliquorum simpliciter in caput ac pedes, ac inter scapulas pro baptismi salvia conformatio & levavit. Respondemus, quod cum in baptismo duo temporis, videlicet verbum & elementum necessario requirantur, juxta quod de verbo veritas ait: Euntes in mundum universum, [prædicate Evangelium a omni creatura] & baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: eademque dicat de elemento: Ni quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto, non intrabit in regnum coelorum: dubitate non debes illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque prædictorum, sed eorum alterum est omisum.

[1] Tibi scientiam, sicut credimus, sed ut per oraculum vestri tueris ignorantiam subditorum melius eruditus, Apollonius tibi responsum fieri.]

CAP. VI.

Baptizatos à Latinis, Graeci rebaptizare non debent.

In Concilio generali e.

Igitur Graeci diebus nostris, ad obedientiam sedis Apostolica revertentes, favore ac honore velimus, mores ac ritus eorum (in quantum cum Domino possumus) sustinendo, in his tamen illis deferre & non volunt, nec debemus, quia periculum generant animatum, & ecclesiasticis derogant honestati. Postquam enim Græcorum ecclesia, cum quibusdam complicibus & factoriis suis, ab obedientia sed. Apostoli. se subtraxit, in tantum Graci cooperant abominationis Latini, quod intercalata, quia in derogationem eorum impie committabant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrarent altaria, non prius ipsi sacrificabant in ipsis, quam ea tanquam per hoc iniquitatem lavarent: baptizatos etiam à latini ipsis Græci rebaptizare ausu temerario presumebant: & adhuc sicut accepimus, quidam hoc agere non vereruntur. Violentes igitur tantum scandalum ab ecclesia Dei amovere, facio suadente concilio districte precipimus, ut alia de cetero non prelumant, conformante tanquam filii obedientia sacrosancta Romana ecclesia mari lux: ut sit unum ovile, & unus pastor. Si quis autem tale quid presumperit, excommunicationis onus percutius, ab omnī officio & beneficio ecclesiastici deponatur.

DE PRESBYTERO NON baptizato.

TITULUS XLIII.

CAP. I.

Si non baptizatus ordinatur, ordinis characterem non recipit.

Ex Concilio apud Compendium.

S i quis Presbyter ordinatus, reprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur.

a Indrofien. al. Nidrofien. b C.3. eo. tit. in 3. comp. B. Thom. 3. p. 9. 60. art. 5. 6. & 7. & 9. 66. art. 3. 4. & 5. c affersit. Matth. 28. Iean. 3. d inchoe defini in omn. antiqu. cod. Vatican. e sol. Innocen. III. in Conc. gener. Later. c. 4. f C.1. eod. tit. in 3. comp. g al. nec volumus, nec debemus. h al. suffundatur: sed in concilio, deponatur. i Ca. 15. ut ait Birch. lib. 4. deecr. c. 74. & 119 p. 1. c. 268. Referunt etiam ca. 1. eod. tit. in 3. comp. vid. Thom. in additionibus 3. p. 9. 31. art. 3.

CAP.

CAP. II.

Omissio baptismi non nesci credenti probabilitate esse baptizatum.

Innocentius III. a Episcopo Cremonen.

Apostolicam & sedem confundere decreveristi: & infra. Inquisit. tua taliter respond. Presbyterum, quem sine una baptismatis extremum diem clausiss. significasti, quia in sancte matris ecclesie fide, & Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato & solari, & coelestis patris gaudium esse adeptum adserimus in confundente. Lege super ostavo d lib. Augusti de civitate Dei, ubi inter cetera legitur: Baptismus in sibiliter ministeratur, quem non contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit. Librum etiam B. Ambros. de obitu Valentini, idem adserentis, revolvi. Sopitisigitur questionibus doctorum, patrum sententias & tenebas, & in ecclesia tua iuges preces, hostiasq; Deo & offertur jubeas pro Presbytero memorato.

CAP. III.

Non baptizatus ordinari non potest: & si de factis ordinatur, non nisi ordinari charakterem, fuerit credens baptizatus.

Innocentius III. Ferrarens. Episcopo.

Venient h ad Apostolicam sedem I. lator p[ro]x. nobis expoluit, quod cum ad gradum sacerdotii ascendit, compertit tandem, quod non fuerit & secundum formam Evangelii baptizatus, unde nos cum rite fecimus baptizatus. Cumque super ordinibus & facultatibus diutius diliguntur, quidam in eam declinaverunt sententiam, ut cum baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, & ante susceptionem baptismi non suscipiat aliud sacramentum, quoniam ubi fundementum non est, superadificari non potest. Porro contra id est posset. Nam cum quis non solum per sacramentum fidei, sed per fidem etiam sacramenti, efficiatur proculdubio membrum Christi: & qui Christianus haberet per fidem, etiam si baptismum non habeat, habet uique fundementum, prater quod aliud ponit non potest, quod est Christus Iesus: superadificare posse videatur, sicut salutifera opera, sic & qualibet ecclesiastica sacramenta, cum illud non sit generaliter verum, neque de novis, neque de veteribus sacramentis, quod baptismus sit fundamentum illorum, quoniam & sacramentum coniugii & Eucharistiae a non baptizatis recipi potest: præterea sacramentum ordinis non solum pontificis, sed sacerdotalis etiam & leviticus ex institutione sua præcessit baptismum: per I quod forsitan videtur, quod ante baptismum hujusmodi ordines possent tunc conferri, maximè his, qui baptizati creduntur: Quia vero in concilio apud Compendium legum constitutum, si quis in Presbyterum ordinatus deprehenderit esse non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur: nos circa latorem praetinentium in hoc dubitabilis casu, quod tutius est sequentes, mandamus, quatenus ipsum per singulos ordines, uique ad sacerdotium promovere procares, & permittas cum in laterrimum ministrare, quia non intelligitur iteratum quod ambiguitat esse factum: nec male de sacramento sentitur, cum illud non religionis contemptus, sed articulus necessitatis excludit. Et certe de illo qui natura de Christianis parentibus, & inter Christianos est fideliter conversatus, tam violenter presumitur, quod fuerit baptizatus, ut haec præsumptio pro certitudine

a Antonius Aug. att. scribendum, Innocent. II. sed Vaticano. b al. C. eod. tit. iii. compil. c abdication. d al. super Cod. Barb. al. super VIII. e articulo. f sententiam. g Domo. h C. eod. tit. iii. compil. i fuerat. k In Cod. Barb. ordinib. coram nobis fuerit aliquandiu diffutatum. l al. propter quod. m. forsitan videtur.

sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probaretur.

DE CUSTODIA EUCHARISTIAE, chrisma, & altorum sacramentorum.

TITULUS XLIV.

CAP. I.

Eucharistia & chrisma debent fideliter sub clavibus custodiiri, & contra facientes sunt punienda.

Innocentius III. in Concilio generali.

STATUIMUS, ut in cunctis ecclesiis chrisma & Eucharistia, sub fideli custodia clavibus adhibitis conserventur. Ne poscit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria, & exercenda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur: & si per eum incuriam aliquid nefandum inde contigerit, graviori subactuacioni.

CAP. II.

Supellechia in ecclesiis ponere non debet, nisi necessitatis causa. hoc dicit primo. Ecclesia debet sua vasa & vestimenta mundet tenere, hoc secundo.

Idem meodem d.

Relinqui noluimus incorrectum, quod quidam clerici ecclesie sic exponunt supellechis propriis, & etiam alienis, ut potius domus laicis, quam Dei basilice videantur: non considerantes, quod Dominus non sinebat, ut transferret per templum. Sunt & alii, qui non solum ecclesias dimittunt incultas: verum etiam vas ministerii, & vestimenta ministrorum, ac pallias altaris, nec non ipsa corporalia tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sunt horroci. Quia vero zelus nos comedit dominus Dei: firmiter prohibemus, ne hujusmodi supellechia in ecclesiis admittantur, nisi propter hostiles incuriosi, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat haberi & refugium, sic tamen, ut necessitate cessante, res in loca pristina reportentur. Præcipimus quoq; ut oratoria, vasa, corporalia, & vestimenta prædicta, munda & nitida conserventur. Nisi enim videatur absurdum in sacris fortes negligere, quæ dedecent etiam in profanis.

DE RELIQVIIS ET VENERATIONE sanctorum.

TITULUS XLV.

CAP. I.

Sine Papa licentia non licet aliquem venerari pro sancto.

Alexander III.

Avidivimus f, quod quidam inter vos diabolica fraude decepti, hominem quendam in poratione & cibriestate occisum, quasi sanctum (mores inhaelium) venerantur. Cum vix pro talibus in cibriestibus peremptris, ecclesia permittat orare. Dicit enim Apostolus: Ebrios regnum Dei non possidebunt. Illum ergo non presumatis de exteriori colere: cum etiam si per eum miracula fierent, non licet vobis ipsum pro sancto absq; auctoritate Rom. eccl. venerari.